



## با ارائه آمار وارقام گردشگری رونق نمی‌گیرد

«اگر حوزه گردشگری در کشور با بگیرد، بیش از شش برابر اقتصاد کشاورزی مرسوم قابلیت تولید ثروت دارد.» این جمله‌ای است که روز گذشته یکی از مسئولان همین حوزه عنوان کرد. حرف‌هایی که حتما درست است و در صورت عملی شدن می تواند باارزآوری برای کشور به تولید ثروت منتهی شود.اما نکته حائز اهمیت این است که هرگز با حلوا حلوا کردن دهان شیرین نمی‌شود و علاوه بر توجه به زیر ساخت‌ها باید داشته‌ها را نیز حفظ و شسرايط را بر ای ورود گردشگران مهیا کرد.

■ ■ ■

در دنیای امروز اولین مؤلفه برای تولید ثروت حفظ سسرمایه است. بر همین اساس برای پایداری اقتصاد در گردشگری باید سرمایه‌های تاریخی، طبیعی و فرهنگی را حفظ کرد.

■ **وظایف بر زمین مانده**

در بین استان‌های ایران، اردبیل با دارا بودن مناطق طبیعی، تاریخی و گردش ممتوع، توانسته نام خود را در داخل و خارج از کشور بر سر زبان‌ها بیندازد. جایی که از قله سسیلان و کوه‌های پر برفش گرفته تا ایگرها، جنگل‌ها، دشت‌های دار و خاکنه‌ای و رودخانه‌هایش در تمام فصول آنقدر جذابیت دارند که هر بیننده‌ای را مقهور خود کنند. اما برخی بی‌توجهی‌ها باعث شده تا بسیاری از این نقاط گردشگری چنان اسیر آلودگی‌ها و پلشتی‌ها شوند که دیگر هیچ اثری از آن همه لطافت و زیبایی باقی نماند.نقاطی که تا دیروز می‌شد آنها را منحصر به فرد نامید، حالا «از دور دل می‌بردند و نزدیک زهره.» روز گذشته مدیر کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان اردبیل با بیان اینکه اقتصاد جدیدمبنتی بر ثروت‌های تاریخی، طبیعی و فرهنگی ایران تدوین شده است، گفت:«اقتصاد گردشگری، تاریخ طبیعت و فرهنگ را از ائه می‌کند.» کریم حاجی‌زاده هم صحبت دیگر مسئولان در رابطه باوظایفشان برای حفاظت از منابع طبیعی و تاریخی و فرهنگی را تکرار کرد و با بیان اینکه وظیفه ما حفاظت از موارث تاریخی، طبیعی و فرهنگی کشور و برنامه‌ریزی برای تولید ثروت از این سرمایه اساسی است، ادامه داد:«تنوع بسیاری در تولید کالا‌های مبتنی بر توانمندی شخصی وجود دارد که از ویژگی‌های جغرافیایی منطقه حاصل می‌شود.» با اینکه در حال حاضر اقتصاد خدماتی در دنیا تا ۲۸تا درصد ظرفیت تولید ثروت را بر عهده دارد، اما مدیر کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان اردبیل گفت که در این رابطه و برای بهره‌مندی از پتانسیل‌های موجود در حوزه صنایع دستی چه برنامه‌هایی در دست اجرا در.

■ **جاهای درآمزا**

هم‌اکنون جاده خلخال به اسالم یکی از زیباترین جاده‌های ایران و جهان به شمار می‌آید. به طوری که قرار است این جاده ثبت جهانی نیز بشود. مسیری که فقط گذر از آن آنقدر لذت‌بخش است که می‌توان از آن به عنوان اهرمی برای توسعه گردشگری استان اردبیل نام برد. اما کافی است یکبار از این مسیر گذر کنید تا عطای تمام زیبایی‌هایش را به نقای دست‌انداخته، چاله‌چوله‌ها، خرابی‌ها و تصادفات ناشی از آن ببخشید. اگر مشت نمونه خروار باشد، جاده خلخال به اسالم هم می‌تواند بهترین میزان توجه مسئولان استانی و کشوری به بحث جذب گردشگر باشد. دیگر زمان آن تمام شده که دست‌اندر کاران این حوزه پشت و پیشانی بیابند و به ارائه آمار و ارقام بپردازند و بروند. اگر حرفی زده می‌شود باید به آن عمل کرد و اگر برنامه‌ای ارائه می‌شود باید راه‌های اجرایی شدنش را اشتریح کرد. همه می‌دانیم گردش مالی در صنعت گردشگری بیش از ۸۰۰ میلیون دلار است و در سطح کشور ۲۵۶ رشته صنایع دستی و ۲/۵ میلیون مسافر می‌توانند این فعال هستند. ما خوب می‌دانیم ایران جزو ۱۰ کشور برتر در این بخش است و با این حال نتوانستیم یک درصد ارزش این سرمایه را به خود اختصاص بدهیم. حالا سؤال اینجاست که مسئولان و تصمیم‌گیرندگان در اردبیل برای بیش از ۱۰ میلیون مسافر که سالانه وارد این استان می‌شوند تاکنون چه کار کرده‌اند و برای اقامت یا سفر دوباره آنها چه برنامه‌هایی داشته‌اند؟ بر اساس گزارش‌های سالانه، بالای ۵ میلیون نفر در هوای گرم به ماسوله گیلان سفر می‌کنند که اگر جاده ۴۵ کیلومتری خلخال-ماچولان-ماسوله ساماندهی شود، حداقل ۲۰ درصد این ۵ میلیون مسافر می‌توانند اینر، اردبیل شوند.رقمی که در بحث توسعه گردشگری می‌تواند گام بسیار بلندی باشد. حتی کار شناسان بر آورد کرده‌اند با بهره‌برداری از این جاده و سرازیر شدن گردشگران به استان می‌تواند به اندازه اعتبارات عمرانی یک سال استان برای اردبیل آید.



## اختصاص ۲۵۰میلیارد تومان تسهیلات نوسازی به صنایع گلستان

رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت گلستان از اختصاص ۲۵۰میلیارد تومان تسهیلات جهت نوسازی و بازسازی واحدهای بزرگ صنعتی به استان گلستان خبر داد.

حسینقلی قونلو در بیست و نهمین جلسه کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید گفت: از ابتدای سالجاری و با بازگشایی سامانه بهین‌یاب جهت از سرگیری فرآیند ارائه تسهیلات رونق تولید به واحدها و طرح‌های تولیدی کشور، تاکنون ۳۷۷ واحد و طرح تولیدی استان در این سامانه ثبت‌نام کرده‌اند که ۲۲۹ واحد آن از حوزه صنعت، معدن و تجارت و ۱۴۸ واحد از حوزه جهاد کشاورزی می‌باشند. قونلو افزود: طرح رونق تولید یکی از موفق‌ترین طرح‌های دولت در حوزه تولید بود که از سالجاری آغاز گردید و امیدواریم با ادامه اجرای این طرح، مشکلات حوزه تولید کشور و استان به حداقل برسد. به گفته وی، یکی دیگر از طرح‌های دولت در سالجاری ارائه تسهیلات بازسازی و نوسازی به صنایع بزرگ است که از این محل نیز مبلغ ۲۵۰میلیارد تومان به استان گلستان اختصاص یافته و واحدهای بزرگ صنعتی استان می‌توانند جهت دریافت این تسهیلات اقدام کنند. وی با بیان اینکه در سال گذشته تنها ۱ درصد تسهیلات ارائه شده در حوزه تولید به طرح‌های صنعتی و ۹۰درصد به سرمایه در گردش واحدهای تولیدی اختصاص یافته است، گفت: عرف این است که ۳۰درصد تسهیلات به طرح‌ها و ۷۰درصد به واحدهای فعال اختصاص یابد.زیرا طرح‌های صنعتی اشتغالزایی بیشتری دارند و اسامل نیز که سال اقتصاد مقاومتی، تولید و اشتغال می‌یاشد باید توجه بیشتری به راه‌اندازی طرح‌های صنعتی داشته باشیم.

چهارشنبه ۱۸ مرداد ۱۳۹۶ | ۱۶ آگهی‌فدعه ۱۴۲۸

# کشاورزی سنتی و فرسودگی لوله‌ها ۲ عامل هدر رفت ۲میلیارد متر مکعب آب در کشور

با وجود بارش‌های ۴۱۵ میلیارد متر مکعبی در طول سال مجموعاً فقط ۱۳۰ میلیارد متر مکعب آب در کشور مصرف می‌شود



در حالی که مسئولان وزارت نیرو معتقدند مصرف بی‌رویه آب توسط شهروندان از مهم‌ترین علل هدررفت آب به‌شمار می‌رود اما بررسی‌ها نشان می‌دهد در حال حاضر کشاورزی سنتی در کنار انشعابات فرسوده آب در استان‌های مختلف سبب شده تا سالانه بیش از ۴۰درصد آب تصفیه‌شده و قابل‌شرب در کل کشور به هدر برود که این میزان در مجموع معادل ۲میلیارد

فرسودگی شبکه آبرسانی و استفاده غیراصولی آب در کشاورزی کشور سبب شده تا در حال حاضر اتلاف این ماه به حیات در ایران بیش از ۴۰ درصد باشد این درحالی است که این میزان در دنیا بین ۱۲ تا ۱۹ درصد است. یکی از کارشناسان مدیریت منابع آبی در کشور، در این زمینه به «جوان» می‌گوید: «عوامل مختلفی در خصوص اتلاف آب در کشور وجود دارد که با حذف آنها می‌توان مشکل بی‌آبی را تا حد بسیار زیادی حل کرد.» ابراهیم حسینی می‌افزاید: «مصرف سنتی آب در کشاورزی و فرسودگی اکثر انشعابات شهری و روستایی از جمله عواملی است که موجب شده تا هدررفت آب در کشور به میزان بالایی برسد.»
**نگاهی به هدررفت آب در استان‌های کشور**
گرم و خشک بودن اقلیم ایران در کنار کمبود بارندگی و خشکسالی‌های اخیر موجب شده در حد بسیار زیادی از منابع آبی کشور دچار بحران

## ۱۷ پروژه فاضلاب در شهرهای هرمزگان اجرایی شد

است. وی افزود: از این تعداد، ۱۰ پروژه در شهر بندرعباس، چهار پروژه در رودان، دو پروژه در میناب و یک پروژه فاضلاب نیز در شهر جاسک در دست اجراست.
مدیر امور اجرای طرح‌های جمع‌آوری و تصفیه فاضلاب هرمزگان در خصوص جزئیات این پروژه‌ها بیان داشت: مهم‌ترین این پروژه‌ها، احداث تصفیه‌خانه فاضلاب رودان است که در

حال حاضر با اعتبار هزینه شده ۶۰میلیارد ریال، ۹۲درصد پیشرفت فیزیکی دارد. همچنین تاکنون ۹۲درصد از شبکه جمع‌آوری فاضلاب شهر رودان اجرایی شده‌است.
میری گفت: عملیات ساختمانی و تجهیزاتی تصفیه‌خانه فاضلاب بندرعباس، احداث ایستگاه پمپاژ شهرک نیوت بندرعباس و پروژه فاضلاب شهر جاسک از دیگر پروژه‌های مهم در

## خرمای خوزستان در نبود صنایع بسته‌بندی و پایانه صادراتی له می‌شود

درحالی ایران با تولید یک میلیون و ۲۰۰هزار تن خرما در رتبه دوم جهان قرار دارد که تنها ۲۰درصد تولیدش را می‌تواند راهی بازارهای جهانی کند

خرماهای خوزستان به علت تداوم روزهای گرم از بین بروند، نخل‌داران باز هم باید نگران بازار فروش باشند. محصولی که تنها ۲۰ درصد ن به‌خارج از مرزهای کشور راه می‌یابد چراکه در نبود پایانه صادراتی در خوزستان، خرماهای تولیدی باید به بنادر هرمزگان انتقال داده و از آنجا به کشورهای هدف صادر شوند. از این رو بخش زیادی از همین مقدار خرما تولیدی هم هدر می‌رود. در این رابطه معاون توسعه تجارت خارجی سازمان صنعت، معدن و تجارت خوزستان می‌گوید: «شهرستان شادگان دارای بندر است و اگر یک پایانه صادراتی در این بندر احداث شود، هم زمینه و شرایط امید داشت که صادرات ۲۰ درصدی این محصول به سرعت افزایش یابد.»

**ضرورت احداث پایانه صادراتی در خوزستان**
فراهم کردن بستترهای لازم برای آسان شدن صادرات خرما در خوزستان، علاوه بر اینکه حجم محصولات صادراتی در استان را افزایش می‌دهد، کمک شایانی به به نخل‌داران و تولیدکنندگان خرما برای فروش محصولاتشان می‌کند. همچنین بهره‌مندی از پتانسیل تولید خرما در خوزستان می‌تواند زمینه‌ای برای عرضه این محصول استراتژیک در بازارهای جهانی و حضور هر چه بیشتر در این بازارها فراهم می‌کند که در نهایت منجر به رشد اقتصادی و ایجاد اشتغال می‌شود. با این تفاسیر احداث پایانه صادراتی خرما، خوزستان را به محلی برای رشد و توسعه صادرات، به ویژه صادرات محصول خرما که یک محصول استراتژیک است، تبدیل می‌کند. لازم به ذکر است که طبق گفته معاون توسعه تجارت خارجی سازمان صنعت، معدن و تجارت خوزستان، طی ۱۰ سال گذشته، یک چهارم صادرات غیرنفتی کشور از سوی استان خوزستان انجام شده‌است که همین موضوع بر اهمیت آنچه تاکنون گفته شده‌است، تأکید می‌کند.

## مخبر

## صدور ۷۴۴ مجوز بهره‌برداری صنعتی در استان مرکزی طی ۴سال اخیر

طی چهار سال اخیر ۷۴۴ فقره پروانه بهره‌برداری صنعتی با سرمایه‌گذاری حدود ۲۵هزار میلیارد ریال در استان مرکزی صادر شده‌است.

معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری مرکزی با اعلام این خبر گفت: طی سال گذشته حدود ۸۰۰میلیارد تومان تسهیلات با هدف فعالسازی بیش از یک هزار واحد صنعتی استان مرکزی پرداخت شد که این روند برای تقویت و فعالسازی دیگر واحدهای صنعتی در استان مرکزی امسال نیز ادامه دارد. ظفر افشون افزود: علاوه بر ایجاد سرمایه در گردش در سال جاری، نوسازی و بازسازی صنایع در دستور کار قرار دارد و به طرح‌های نیمه‌تمام بالای ۶۰درصد پیشرفت مت تسهیلات پرداخت می‌شود. وی ادامه داد: با برنامه‌هایی که در حوزه اقتصادی استان مرکزی طراحی شده، اشتغال بیش از آنچه برای استان پیش‌بینی شده ایجاد خواهد شد و این مسئله گویای این است که تسهیلات‌های حوزه اقتصادی در کشور صحیح بوده‌است. معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری مرکزی با بیان اینکه وزارت صنعت، معدن و تجارت به‌عنوان متولی در امر تولید و صادرات طی سال گذشته حدود ۷۵هزار واحد مشکل را شناسایی کرده‌است، گفت: سیاست‌های نادرست قبلی موجب شده این تعداد واحدهای صنعتی دچار مشکل و بر اقتصاد کشور ضربه سنگین وارد شود. وی ادامه داد: در حال حاضر با تلاش‌های انجام‌شده به شرایط مطلوب نزدیک می‌شویم و به سمت شیب بهبود حرکت می‌کنیم که آمارها گویای این واقعیت است.

## صادرات ۱۱۵میلیون دلار کالا از سیستان و بلوچستان در سال جاری

**سیستان و بلوچستان**
میزان کل صادرات از گمرکات و بازارچه‌های مرزی استان در مدت چهار ماه سال ۹۶ به ارزش ۱۱۵میلیون و ۱۸۲هزار و ۷۲۲ دلار به

رؤس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان سیستان و بلوچستان با اعلام مطلب فوق گفت: طی مدت مذکور اقلامی از قبیل مصالح ساختمانی (سیمان)، گاز، گوگرد، خرما و کاشی به کشورهای افغانستان، پاکستان، ترکیه، کویت، امارات و سایر کشورها صادر شده‌ است. نادر میرشکار از خصوص وضعیت ترانزیت داخلی طی بازه زمانی چهار ماه سالجاری از طریق گمرکات استان اعلام داشت: طی مدت مذکور ترانزیت داخلی به سیستان و بلوچستان ادامه داد. طی چهار ماهه اسامل ۳۰۵ هزار و ۶۴۳تن کالا به ارزش ۸۹۲ میلیون و ۷۷۴ هزار و ۲۹۵ دلار نیز از گمرکات استان ترانزیت خارجی صورت پذیرفته‌ است. لازم به ذکر است: صادرات استان از بازارچه‌های میلک، میرجه، کوهک، پیشین، ریمان و جاقق واز گمرکات زاهدان، چابهار، میرجه‌اومیلک و پیشین صورت گرفته‌ است.

## صادرات ۳۰۰ هزار دلاری ماهیان زینتی از البرز به خارج کشور

رئیس سازمان جهاد کشاورزی البرز گفت: سال گذشته ۳۰۰ هزار دلار انواع

ماهیان زینتی از این استان به خارج از کشور صادر شد. سیدمجید موسوی افزود: ۱۱۱ واحد پرورش ماهی و آبزیان در داخل استان فعال هستند که در این تعداد ۲۴۱۰ تن ماهی و آبزیان تولید می‌شود. وی ادامه داد: همچنین حدود ۱۲ واحد ماهیان زینتی در استان وجود دارد که میزان تولید سالانه آنها حدود ۱۲ میلیون قطعه ماهی است. رئیس سازمان جهاد کشاورزی گفت: با راه‌اندازی این استخرها اقدام به پرورش ماهی قزل آلا خواهیم کرد و اگر در استان درجه حرارت لازم برای پرورش این ماهیان تأمین نشود، سیاست بر تغییر نوع پرورش از قزل آلا به ماهیان گرمابی است که اکنون در برخی از استخرها این کار آغاز شده‌است. وی افزود: برای اجرای این برنامه در استان هماهنگی‌های لازم با بانک کشاورزی انجام شده تا اعتبارات مورد نیاز جهت این طرح به علاقه‌مندان به صورت تسهیلات با سود چهار درصد و بازپرداخت پنج‌ساله داده شود که این اعتبارات در زمینه ماشین‌آلات، لوازم و امکانات مورد نیاز و مکانیزاسیون به خصوص مکانیزاسیون هواده ارائه می‌شود.

## گذری پر استان‌ها

■ **همدان**: معاون امور بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی همدان از شخم و تخریب ۱۵ هکتار از مزارع سبزی‌کاری آلوده خبر داد. جلال‌الدین امیری با اشاره به اینکه این ۱۵ هکتار مربوط به ۹ مزرعه در نقاط مختلف شهر همدان بوده‌است، گفت: بررسی‌ها نشان داده‌است سبزی‌هایی که با عنوان آب‌چاه به دست مردم می‌رسد، به‌دفعه فوولات انسانی آلوده هستند. از این رو تعدادی از سبزی‌کاری‌های آلوده را با حکم قضایی شخم زدیم. وی ادامه داد: در مجموع ۲۸ پرونده مربوط به ۶۲ هکتار از مزارع متخلف به مراجع قضایی ارجاع شده‌است و برای تخریب آنها دستور و حکم دادستان را داریم.
■ **اردبیل**: اردبیل در حوزه گردشگری در کشور در جایگاه هشتم قرار دارد ولی همچنان قابلیت و توانمندی این



استان بسیار بالاست. کریم حاجی‌زاده با بیان اینکه هر ساله ۸/۵میلیون گردشگر داخلی و ۷۰۰ هزار گردشگر خارجی وارد استان اردبیل می‌شود، افزود: ۱۱ پروژه زیرساختی در حوزه گردشگری به همت سرمایه‌گذاران بخش خصوصی و با صرف ۲۸میلیارد تومان اعتبار تا این لحظه در حال انجام است که امیدواریم زمینه جذب گردشگران بیشتری را فراهم کند.
■ **لرستان**: مدیر کل امور عشایر از آبرسانی به ۳۳۰ خانوار عشایر لرستان خبر داد. حاجی‌مراد خیرپورند، مدیرعامل بخش‌های شکاری را از اهداف مهم این اداره دانست و گفت: در همین راستا اقداماتی از جمله خط انتقال آب به طول هشت کیلومتر، آبرسانی سیار به ۳۱۵۰ خانوار و بهسازی چشمه‌ها انجام شده که در مجموع ۳۳۰ خانوار عشایری از این نعمت برخوردار می‌شوند. وی ادامه داد: براساس آمار سال ۹۵، حدود ۱۹۰ شه‌مانده همچنین ۱۲ کیلومتر کانال کشاورزی و ۱۵۰ مترمکعب استخر ذخیره آب کشاورزی در مناطق عشایری انجام شده‌است.

■ **فارس**: مدیر کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری فارس از مرمت بخش‌هایی از مجموعه تاریخی- فرهنگی حافظیه خبر داد. مصیب امیری گفت: مرمت در قسمت‌های استحکام‌بخشی نماهای طرفین ایوان، پاکسازی و بازپیرایی تمامی در و پنجره‌های چوبی و طاق‌های ورودی و بالا بودن نرخ ماندگه از تحصيل راهز می‌ترین چاش‌های عرصه سوادآموزی دانست و افزود: بر اساس برنامه‌ریزی‌ها تا پایان برنامه توسعه ششم در گروه سنتی ۱۰ تا ۴۹ سال بی‌سوادی ریشه‌کن می‌شود که در این رابطه مناطق روستایی بیش از مناطق دیگر مورد توجه هستند.

■ **بوشهر**: معاون سوادآموزی آموزش و پرورش استان بوشهر گفت: ۶۱۵۰ نفر اسامل در برنامه‌ها و طرح‌های مختلف سوادآموزی استان بوشهر تحت پوشش قرار گرفته‌اند. غلامرضا داتش‌فر بازگشت به بی‌سوادی، مسدود نبودن ورودی و بالا بودن نرخ ماندگه از تحصيل راهز می‌ترین چاش‌های عرصه سوادآموزی دانست و افزود: بر اساس برنامه‌ریزی‌ها تا پایان برنامه توسعه ششم در گروه سنتی ۱۰ تا ۴۹ سال بی‌سوادی ریشه‌کن می‌شود که در این رابطه مناطق روستایی بیش از مناطق دیگر مورد توجه هستند.